καὶ οὗν; Εἰκὸς ἣν αὐτοῖς ὡδὲ που περὶ τοῦ Πνεύματος ἀνηγμένοις διαλογίζεσθαι (16). Σὺ δέ παρῶν, ὡ διδάσκαλε [30], βαστάζειν ἡμᾶς τὸ βάρος οὐκ ἐνίσχυες (17) τῶν ἀποδῆθτων. Ὁ δὲ Παράκλητος ἐπελθὼν βελτίους ἡμᾶς καὶ ἴσχυροτέρους εἰς τὸ φέρειν αὐτῶν τὴν γγῶσιν ἀβαρῶς παρασκευάσει. Καὶ σὺ μὲν ἐπὶ (18) μέρους ἡμῖν τὴν ἀληθείαν ἀν-

A configitur. Postquam enim dixit: *Vado ad Patrem, subdit his ipsis verbis: Sed quia haec locutus sum vobis⁴⁹. tristitia implevit cor vestrum. Sed ego veritatem dico vobis: expedit, ut ego vadam. Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos⁵⁰.* Et post pauca: *Adhuc multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Non enim loquetur a semel ipso, sed quæcunque audiet, loquetur et quæ ventura sunt annuntiabit vobis. Ille meclarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi, quia de meo accipiet et unnnuntiabit vobis⁵¹.* An non sunt haec sacra et divina oracula? An non haec clare intelligendum exhibent mysterium pietatis? An non causam manifestant, propter quam ea dicere voluit Servator? An non doctrinam ab initio traditam illibatam servant? An non omnem calumniam confundunt omnemque reserant impietatis ansam? Quoniam enim vidit discipulos in mœstitudinem collapsos, quia ipsis præsens declaraverat futuram suam per corpus sejunctionem suamque ad Patrem profectionem, propterea istos intuitus in mœstas cogitationes demersos, erigens illos veraque consolatione reficiens, primo quidem expedire ipsis se abire docet; deinde explicans quoque, quomodo id expediatur, *Si enim ego, inquit, non abiero, Paracletus non veniet ad vos⁵²*. Hæ siquidem voces ad Spiritus sublimem majestatem ipsos excitant sublevantque, quemadmodum et ista: *Non potestis portare modo⁵³.* Sed quando? Quando venerit Spiritus veritatis, ille docebit vos omnem veritatem⁵⁴. Alia rursus hic miranda Spiritus emergit prærogativa, quæ discipulis explicata mentem illorum in immensam altitudinem elevat, in qua Spiritus dignitas supra modum ipsis enitebat. μαθηταῖς ἀναπτυσσόμενον καὶ μετεωρίζον αὐτῶν καθ' ὑπερβολὴν διέλαμπε τὸ ἀξιωμα.

C 25. Quid ergo? Facile erat ipsis, has ferme cogitationes de Spiritu in animo agitare: tu vero præsens, o magister, vires nobis non suppeditabas portando arcanorum oneri. Paracletus autem superveniens aptiores nos validioresque gestandæ illorum cognitioni absque onere efficiet. Et tu quidem ex parte nobis revelasti; ille autem in omnem

⁴⁹ Joan. xiv, 28; xvi, 5, ⁵⁰ Joan. xvi, 6, 7. ⁵¹ ibid, 12-15. ⁵² ibid, 17. ⁵³ ibid, 12. ⁵⁴ ibid, 15.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

- (96) "Οτι deest in cod. Monac.
- (97) Col. p. 280 : βήμασιν αὐτοῖς.
- (97*) Mon. λελάληκα ταῦτα.
- (98) Col. δ. ἡ λύπη.
- (99) Col. ἀναγ. ὑμῖν· ἐκεῖνος ἐμὲ διδάσκει: δτι ἐκ τοῦ ἐμ. λήψεται καὶ ἀναγγελεῖ ὑμῖν.
- (1) ὁ σωτήρ addit Monac. et Col.
- (2) Monac. συκοφαντίας.
- (3) Col. Ίδεν.
- (4) Mon. δτιπερ.
- (5) Mon. διὰ τοῦτο.
- (6) Col. λογισμούς.
- (7) Mon. καταχθέντας.

- (8) Mon. ἀνακτώμενοί τε.
- (9) Mon. πρῶτα.
- (10) αὐτὸν deest in Mon.
- (11) καὶ deest in Mon.
- (12) Mon. δηλον δτι.
- (13) Mon. δύναμαι.
- (14) Col. ἐκεῖνος.
- (15) Mon. ὁδηγήσει: ὑμᾶς.
- (16) Exhibe discipuli loquentes de Christi verbis inducuntur.
- (17) Mon. βαστάζεις ἡμᾶς; τὸ βάρος οὐκ ἐνισχύοντες (f. ἐνισχύοντας.)
- (18) Mon. ἀπό.

nos deducet veritatem. Ac te quidem mysteria do-cente adhuc egemus et sapientia et virtute et veritate, ille vero adveniens omnia nobis perfruenda uberrime præbabit. Si ergo tu, substantialis sapientia et veritas, hæc doces, non utique ambigere nos decet, majorem quoque honorem ac gloriam a nobis Spiritui esse tribuendam.

26. Quoniam igitur sublimia hæc de Spiritu discipulis exponit Salvator, mœstitiam ab illis amovens, simulque veram de Spiritu doctrinam tradens; humanum autem erat cogitationibus non plane puris discipulorum agitari mentes (facile enim anima mœrore correpta vim judicandi caligine perturbans quod salutare est in noxiū potest detorquere); propterea, ne Spiritum Filio majorem arbitrarentur utpote majora præbentem, neve illis ulla cogitatio oboriretur consubstantialitatem lœdens æqualitatemque ipsorum in inæqualitatem distrahens, ut optimus et corporum et animarum medicus, salutare præparat medicamentum.

27. Quod si apostolos ejusmodi cogitationes nec tenebant nec agitabant nec turbabant (fortasse enim sanctius est fateri, sacrum illum cœtum non fuisse hujusmodi confusione ac conturbationi obnoxium) attamen malitiæ inventor et artifex bonum mali specie circumvestiendi peritissimus multos potuisset suæ fraudis prædam efficere opinionemque hæreticam animabus hominum inserere; quam una cum ipsa fraude fraudisque artifice confundens ac dissipans Salvator acute admodum et divine adjecit, quod, *Non loquetur a semel ipso, sed quæcumque audierit, loquetur*⁵⁵. Nam et de seipso antea dixerat: *Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis*⁵⁶. Ac si diceret: Uterque nostrum ex Patre habet docere et illuminare mentes vestras. Ideo et quia in progressu sermonis dixit de Patre suo: *Ego te clarificavi super terram*⁵⁷: imo et Pater Filium clarificat. Nam et clarificavi, inquit, et iterum clarificabo⁵⁸; nunc vero et Spiritum clarificat Filius per prædictas sublimes divinasque voces: ideo paulo post subdit: *Ille me clarificabit, ubique consubstantialitatem naturæque identitatem ac dignitatis æqualitatem inviolata servans. Ac si quis dicat: Commune est supersubstantiali ac su-*